Дума городского округа 

муниципального образования

 «город Саянск»

V созыв
РЕШЕНИЕ
	От
	02.03.2009
	№
	051-14-15
	

	г.Саянск
	


	
	
	(
	Об исполнении муниципальной

городской социальной программы

«Неотложные меры борьбы с 

туберкулезом на 2005-2008г.г.»

за 2008г.
	(



Заслушав и обсудив информацию об исполнении муниципальной городской социальной программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом на 2005-2008 г.г.», утвержденной решением городской Думы IV созыва № 110-68-30 от 19 мая 2005г., ст. 2, 51 регламента Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», ст. 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию муниципального учреждения здравоохранения «Саянская городская больница» об исполнении муниципальной городской социальной программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом на 2005-2008 г.г.» утвержденной решением городской Думы IV созыва №110-68-30 от 19 мая 2005г. принять к сведению (Приложение №1).

2. Решение Думы города Саянска от 19.05.2005г. №110-68-30 «Об утверждении муниципальной городской социальной программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом на 2005-2008гг.» снять с контроля как исполненное.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Саянские зори»

Мэр городского округа 






А.В. Трухин

Исп. Е.С Маслова

5-14-65

	
	Приложение №1 

к решению Думы

городского округа

от02.03.2009 №051-14-15



  Информация о ходе исполнения муниципальной городской Программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом на 2005-2008 гг.» за 2008 год.

Туберкулез наносит существенный экономический ущерб за счет временной утраты трудоспособности, высоких показателей инвалидизации населения, высоких показателей смертности. Проблема является не только медицинской, но и социальной, требует комплексного подхода к ее решению. В настоящее время отмечается ухудшение эпидемиологической ситуации по туберкулезу в Иркутской области. В городе Саянске так же растет общая заболеваемость туберкулезом, так показатель заболеваемости с впервые установленным диагнозом туберкулеза на 100 000 взрослого населения в  г. Саянске составил:

	Год
	Показатель

 (г. Саянск)
	Иркутская

область

	2006
	38,8
	125,0

	2007
	50,0
	136,8

	2008
	54,6
	


Заболеваемость среди детского населения в г. Саянске в течение последних трех лет стабильная на 100 000 детского населения составила:

	Год
	Показатель 

(г. Саянск)
	Иркутская

область

	2006
	27,7
	28,8

	2007
	28,3
	30,3

	2008
	27,0
	



В связи с ростом данной патологии была подготовлена и утверждена в мае 2005г. муниципальная городская программа «Неотложные меры борьбы с туберкулезом на 2005-2008 г.г.». 


Целью программы является стабилизация эпидемиологической ситуации по туберкулезу, снижение заболеваемости, преждевременной смертности, инвалидизации, увеличение продолжительности жизни больных туберкулезом.


Для достижения эффекта данных целей в программу были включены на 2008г. следующие мероприятия:


1. Организация повышения санитарной грамотности по вопросам туберкулеза: приобретение брошюр,  памяток, и др. средств наглядной агитации.


2. Организация выездов специалистов в очаги туберкулезной инфекции для проведения профилактических мероприятий, приобретение дезинфектантов.


3. Приобретение одноразовых туберкулиновых шприцев для проведения туберкулинодиагностики.


4. Приобретение лекарственных средств для проведения специфической химиопрофилактики и лечения детей и подростков. (Лечение взрослого населения проводится за счет средств областного бюджета Саянским филиалом ИОПТД).

Финансирование муниципальной городской программы

«Неотложные меры борьбы с туберкулезом 2005-2008г.г.» в 2008г.

	Мероприятия 
	План на 2008г. в руб.
	Предусмотрено в бюджете (на 2008г.)
	Фактически выполнено
	% исполнения программы
	%исполнения фактически предусмотренного в бюджете
	Обл. бюджет
	Бюджет больницы

	Организация повышения санитарной грамотности населения по вопросам туберкулеза. Приобретение брошюр, памяток и других средств наглядной агитации
	4000
	4000
	4000
	100%
	100%
	-
	-

	Организация выездов специалистов в очаги туберкулезной инфекции для проведения профилактических мероприятий (приобретение дезинфектантов
	4000
	-
	-
	-
	-
	-
	4671

	Приобретение одноразовых туберкулиновых шприцов для проведения туберкулинодиагностики
	20000
	15000
	15000
	75%
	100%
	-
	-

	Приобретение лекарственных средств для проведения специфической химиопрофилактики и лечения
	37000
	37000
	37000
	100%
	100%
	-
	-

	Итого
	61000
	56000
	56000
	91,8%
	100%
	-
	4671



Всего за 4 года израсходовано 295 000 руб. (72,3% от планируемой суммы 408 000 руб.).

Приобретение одноразовых туберкулиновых шприцов профинансировано на 75%. Шприцы закуплены в полном объеме, экономия средств сложилась в результате проведения муниципальных торгов.  

За 2008г. на приобретенные лекарственные средства  пролечено 348 детей и подростков (2007г. было пролечено 335 детей и подростков). Приобретение лекарственных средств по программе позволило стабилизировать заболеваемость среди детского населения 2007 (28,3), 2008 (27,0). 

Проведение санитарно просветительной работы позволило увеличить план выполнения флюроографического обследования в 2008г. (на 88%), в сравнении с 2007г. (план был выполнен на 50% - простой флюроорографа 49 дней). Повысился уровень дообследования рентгенположительных больных с 25%  в 2007 г до 87% в 2008 г (в 2008 г - подлежало 123 больных, обследовано – 107).


Охват населения в возрасте с 1 до 14 лет туберкулинодиагностикой остается на стабильно высоком уровне 97% в 2007г., 98,9% в 2008г, количество сделанных туберкулиновых проб составило 6652.


В 2008г. не было запущенных форм туберкулеза у впервые выявленных больных в 2007г. один случай (4,5%). Смертность от туберкулеза за 2007г. составила – 2,2 (1 человек), 2008г. – 4,5 (2 человека, оба больные ВИЧ инфицированные).

План обследования населения

на туберкулез.

	
	2007г.
	2008г.

	
	План
	Выпол-

нено
	%
	План
	Выпол-

нено
	%

	Флюорография

грудной

клетки
	26522
	13261
	50
	27705
	24568
	88

	Бактериоскопия

мокроты
	3682
	626
	17
	3609
	1472
	41

	Туберкулино-

диагностика

(1-14 лет)
	7367
	7240
	98,3
	6725
	6652
	98,9


      С 1 января 2004г. в городе Саянске на базе противотуберкулезного отделения больницы был открыт филиал областного противотуберкулезного диспансера на 60 коек финансируемый из областного бюджета. Поэтому средства, предусмотренные в муниципальной программе используются на профилактику и раннее выявление туберкулеза. Лечением данной категории пациентов занимается Саянский филиал ИОПТД. 

Заместитель мэра городского округа                                      Р.М. Хайрутдинов

